
1 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 

Αθήνα, 24 Μαρτίου 2025 

Αρ. Πρωτ.: 627 

 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ-ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ  

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΗΡΩΣΗ ΜΙΑΣ ΘΕΣΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ  

ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΕΦΑΛΑΙΑΦΟΡΑΣ Ν.Π.Δ.Δ.  

 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ  

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ Ν.Π.Δ.Δ.  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 2324/1995 «Τροποποίηση της νομοθεσίας για 

τα Χρηματιστήρια Αξιών, Οργάνωση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, Σύστημα Εγγύησης 

Καταθέσεων και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄146/17.7.1995), όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ Α΄26/9.2.2007), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ. 9, του Ν. 4038/2012 «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν την 

εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015» (ΦΕΚ Α΄ 

14/2.2.2012).  

4. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» 

(ΦΕΚ 133 Α΄133/7.8.2019), όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει με το άρθρο 20 του Ν. 

5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας 

Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α’ και β’ 

βαθμού και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς Λοιπές 

επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄48/3.3.2023). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 2836/2000 «Συμπλήρωση της νομοθεσίας για την 

Κεφαλαιαγορά, ρυθμίσεις θεμάτων Κτηματικής Εταιρίας του Δημοσίου (Κ.Ε.Δ), ασφαλιστικών 

αποζημιώσεων, ΦΠΑ, επενδυτικού χρυσού και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄168/24.7.2000). 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 46 του Ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 

εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄114/04.08.2017) σε 

συνδυασμό με το άρθρο 78 του Ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

 

 
__________ 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



2 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄141/21.7.2022). 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 76 παρ. 3 περ. (ια) του Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄184/23.9.2020), όπως ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 1 & παρ. 2 περ. ια του Ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του 

συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής 

Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄6/15.1.2021), όπως ισχύει. 

9. Το Π.Δ. 65/2009 «Οργανισμός Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς» (ΦΕΚ Α΄88/9.6.2009). 

10. Τις διατάξεις των άρθρων 13 και 14 του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδομένων (ΕΕ) 

2016/679, όπως ισχύει. 

11. Τις διατάξεις της ΠΥΣ 34/2022 «Παράταση ισχύος της ΠΥΣ 33/2006: Αναστολή διορισμών και 

προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα» (ΦΕΚ Α΄244/29.12.2022). 

12. Την υπ’ αριθ. 11/1036/11.10.2024 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς «Εκκίνηση Διαδικασίας Πρόσληψης Γενικού Διευθυντή της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς» (ΑΔΑ: ΨΥΠ0ΟΡΡΠ-ΡΣ6). 

13. Το υπ’ αριθ. 2/99165/ΔΠΓΚ/26.11.2024 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

14. Την υπ’ αριθ. 2/12.02.2025 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της 

Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Προκηρύσσουμε την πλήρωση μιας θέσης Γενικού Διευθυντή ιδιωτικού δικαίου ορισμένου 

χρόνου διάρκειας έως πέντε ετών στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ.. 

1 .  Δ ι κ α ί ω μ α  υ π ο β ο λ ή ς  α ί τ η σ η ς  υ π ο ψ η φ ι ό τ η τ α ς  έχουν όσοι πληρούν τους 

όρους και τις προϋποθέσεις της προκήρυξης. 

2 .  Ο ι  υ π ο ψ ή φ ι ο ι / ε ς  π ρ έ π ε ι :  

α) Να είναι Έλληνες πολίτες.  

Δικαιούνται να είναι υποψήφιοι/ες και πολίτες των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ενώσεως 

(Ν. 2431/1996, ΦΕΚ Α΄175/30.7.1996, με τους περιορισμούς της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού). 

Για τους ανωτέρω πολίτες απαιτείται η γνώση της ελληνικής γλώσσας σε βαθμό επαρκή για 

την άσκηση των καθηκόντων της προκηρυσσόμενης θέσης, η οποία αποδεικνύεται με 

Πιστοποιητικό Ελληνομάθειας (άρθρο 9 του Ν. 4027/2011, ΦΕΚ Α΄233/4.11.2011), που 

χορηγείται από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας: α) ΥΠ.ΠΑΙ.Θ.Α., Ανδρέα Παπανδρέου 37, 

Τ.Κ. 151 80 Αθήνα, τηλ. 2103442322 και β) Καραμαούνα 1, Πλ. Σκρα, Τ.Κ. 551 32 

Θεσσαλονίκη, τηλ. 2313331540 επιπέδου Δ'/Γ1 (Σ.Ε.). 

Επίσης, αποδεικνύεται με αντίστοιχο πιστοποιητικό του Σχολείου της Ελληνικής Γλώσσας 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Πανεπιστημιούπολη Θεσσαλονίκη, Τ.Κ. 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



3 

540 06, τηλ. 2310997571-72-76), το οποίο χορηγείται ύστερα από σχετική εξέταση του/της 

υποψηφίου/ας ή από άλλη σχολή ή σχολείο Ελληνικής Γλώσσας. 

β) Οι άνδρες κατά τον χρόνο πρόσληψης να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους 

υποχρεώσεις ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές (άρθρα 5 και 10 του Ν. 3528/2007 και 

άρθρο 29 του Ν. 4440/2016). Εξαίρεση: Δεν απαιτείται εκπλήρωση των στρατιωτικών 

υποχρεώσεων για τους πολίτες κράτους-μέλους της Ευρωπαϊκής Ενώσεως, για τους οποίους 

δεν προβλέπεται στη χώρα τους τέτοια υποχρέωση. 

γ) Να μην έχουν κώλυμα διορισμού (άρθρο 8 Ν. 3528/2007) ούτε κατά το χρόνο λήξης της 

προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων ούτε κατά το χρόνο διορισμού (άρθρο 10 Ν. 3528/2007), 

ήτοι:  

i. Να μην έχουν καταδικαστεί για κακούργημα και σε οποιαδήποτε ποινή για κλοπή, 

υπεξαίρεση (κοινή ή στην υπηρεσία), απάτη, εκβίαση, πλαστογραφία, απιστία 

δικηγόρου, δωροδοκία, καταπίεση, απιστία περί την υπηρεσία, παράβαση καθήκοντος, 

καθ΄ υποτροπή συκοφαντική δυσφήμιση, καθώς και για οποιοδήποτε έγκλημα κατά 

της γενετήσιας ελευθερίας ή έγκλημα οικονομικής εκμετάλλευσης της γενετήσιας 

ζωής (παρ.1.α άρθρου 8 Ν. 3528/2007).  

ii. Να μην είναι υπόδικοι που έχουν παραπεμφθεί με τελεσίδικο βούλευμα για 

κακούργημα ή για πλημμέλημα της περίπτωσης α΄ του άρθρου 8 του Ν. 3528/2007, 

έστω και αν το αδίκημα αυτό έχει παραγραφεί.  

iii. Να μην έχουν στερηθεί λόγω καταδίκης τα πολιτικά τους δικαιώματα και για όσο 

χρόνο διαρκεί η στέρηση αυτή (παρ. 1.γ άρθρου 8 Ν. 3528/2007).  

iv. Να μην τελούν υπό στερητική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική), υπό 

επικουρική δικαστική συμπαράσταση (πλήρη ή μερική) και υπό τις δύο αυτές 

καταστάσεις (παρ.1.δ άρθρου 8 Ν. 3528/2007).  

v. Να μην έχουν απολυθεί από θέση δημόσιας υπηρεσίας ή Ο.Τ.Α. ή άλλου Νομικού 

Προσώπου του δημόσιου τομέα, λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της οριστικής 

παύσης ή λόγω καταγγελίας της σύμβασης εργασίας για σπουδαίο λόγο, οφειλόμενο 

σε υπαιτιότητα τους, ή να έχει παρέλθει πενταετία από την απόλυση (άρθρο 9 Ν. 

3528/2007). Για τη διαπίστωση του ως άνω κωλύματος διορισμού υποβάλλεται 

υπεύθυνη δήλωση από τον ενδιαφερόμενο, το αληθές περιεχόμενο της οποίας 

ελέγχεται αυτεπαγγέλτως από την αρμόδια υπηρεσία διορισμού με βάση τα στοιχεία 

που τηρούνται στο Μητρώο Απογραφής Ελληνικού Δημοσίου (άρθρο 9 Ν. 

3528/2007). 

Σημείωση: Η ανικανότητα προς διορισμό αίρεται μόνο με την έκδοση του κατά το άρθρο 47 

παρ.1 του Συντάγματος διατάγματος που αίρει τις συνέπειες της ποινής (παρ. 2 άρθρου 8 Ν. 

3528/2007).  

δ) Να είναι υγιείς και να έχουν τη φυσική καταλληλότητα που τους επιτρέπει να ασκήσουν τα 

καθήκοντα της συγκεκριμένης θέσης.  

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



4 

ε) Να κατέχουν τα απαραίτητα προσόντα/ιδιότητες (π.χ. πτυχίο, διδακτορικό δίπλωμα, 

μεταπτυχιακό τίτλο, τίτλο ξένης γλώσσας), καθώς και τα απαιτούμενα πιστοποιητικά 

αναγνώρισης και ισοτιμίας των πτυχίων τους, εφόσον τα τελευταία αποκτήθηκαν στην 

αλλοδαπή, μέχρι την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής της αιτήσεως συμμετοχής– 

υπεύθυνης δήλωσης. 

3 .  Τ α  π ρ ο σ ό ν τ α  π ρ ό σ λ η ψ η ς  γ ι α  τ η  θ έ σ η  τ ο υ  Γ ε ν ι κ ο ύ  Δ ι ε υ θ υ ν τ ο ύ  

ο ρ ί ζ ο ν τ α ι  ω ς  ε ξ ή ς :  

α. Μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών. 

β. Δεκαετής τουλάχιστον εμπειρία σε αντικείμενο συναφές με αυτό της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς. 

γ. Άριστη γνώση στα θέματα κεφαλαιαγοράς. 

δ. Άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας. 

Θα συνεκτιμηθεί ιδιαίτερα η γνώση σε θέματα νομοθετικού πλαισίου της κεφαλαιαγοράς, η 

εμπειρία διοίκησης στον ιδιωτικό ή δημόσιο τομέα, καθώς και η προϋπηρεσία σε θέσεις ευθύνης. 

Οι υποψήφιοι/ες πρέπει να υποβάλουν ευκρινή φωτοτυπία του βασικού τίτλου και του 

μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών (ή διδακτορικού στις περιπτώσεις που είναι κάτοχοι αυτού). 

Αν ο τίτλος έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή, πρέπει να είναι επικυρωμένος και να συνοδεύεται 

από επίσημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα. Επίσης, απαιτείται πράξη αναγνώρισης του 

τίτλου από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α ή πιστοποιητικό αναγνώρισης από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 

Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) περί ισοτιμίας, που να 

έχει εκδοθεί μέχρι την τελευταία μέρα υποβολής των αιτήσεων. Επιπλέον, πιστοποιητικά και 

βεβαιώσεις της αλλοδαπής που απαιτούνται από την παρούσα προκήρυξη-πρόσκληση πρέπει 

να είναι επικυρωμένα και επίσημα μεταφρασμένα στην ελληνική γλώσσα. (Η επίσημη 

μετάφραση γίνεται από αρμόδια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών ή την Πρεσβεία ή 

το Προξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα ή από δικηγόρο). Οι υποψήφιοι/ες πρέπει να κατέχουν 

τα ανωτέρω προσόντα, όπως και τα απαιτούμενα πιστοποιητικά αναγνώρισης και ισοτιμίας των 

πτυχίων τους, εφόσον τα τελευταία αποκτήθηκαν στην αλλοδαπή, μέχρι την ημερομηνία λήξης 

της προθεσμίας υποβολής της ηλεκτρονικής αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης.  

Στις περιπτώσεις που η ακαδημαϊκή ισοδυναμία ή ισοτιμία ή ισοτιμία και αντιστοιχία του πτυχίου 

αλλοδαπής αναγνωρίζεται μόνον εφόσον ο κάτοχος του πτυχίου είναι και κάτοχος μεταπτυχιακού 

διπλώματος, δεν αναγνωρίζεται ισοτιμία του μεταπτυχιακού διπλώματος και επομένως δεν 

λογίζεται ως μεταπτυχιακός τίτλος. 

4 .  Γ ι α  τ η ν  α π ό δ ε ι ξ η  τ η ς  π ρ ο α ν α φ ε ρ ό μ ε ν η ς  ά ρ ι σ τ η ς  γ ν ώ σ η ς  τ η ς  

α γ γ λ ι κ ή ς  γ λ ώ σ σ α ς ,  καθώς και για την απόδειξη του επιπέδου γνώσης άλλων γλωσσών, oι 

αποδεκτοί τίτλοι αναφέρονται αναλυτικά στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ της παρούσας. 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



5 

5 .  Τ ρ ό π ο ι  α π ό δ ε ι ξ η ς  τ η ς  ε μ π ε ι ρ ί α ς  

Για την απόδειξη της προαναφερόμενης εργασιακής εμπειρίας, απαιτείται:  

Α. Για τους μισθωτούς του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα: 

α) Βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα, από την οποία να προκύπτει η χρονική διάρκεια 

της ασφάλισης. 

 Οι μισθωτοί και οι απασχολούμενοι με σύμβαση έργου σε φορείς του δημοσίου τομέα 

μπορούν εναλλακτικά, αντί της βεβαίωσης του ασφαλιστικού φορέα, να υποβάλουν βεβαίωση 

του οικείου φορέα του δημοσίου τομέα, από την οποία να προκύπτει η χρονική διάρκεια, η 

συμβατική σχέση και το αντικείμενο της ανωτέρω εμπειρίας. 

β) Βιογραφικό σημείωμα/υπεύθυνη δήλωση, από το οποίο να προκύπτουν η χρονική διάρκεια, 

το αντικείμενο της εργασιακής εμπειρίας και τυχόν εμπειρία διοίκησης στον ιδιωτικό ή 

δημόσιο τομέα και σε θέσεις ευθύνης συμπεριλαμβανομένων των θέσεων διευθύνοντος 

συμβούλου, προέδρου, αντιπροέδρου ή μέλους διοικητικού συμβουλίου σε εταιρείες και 

οργανισμούς. Επικουρικά, ο/η υποψήφιος/α δύναται να υποβάλει βεβαίωση εργοδότη ή άλλα 

έγγραφα και πιστοποιητικά με τα οποία να αποδεικνύονται τα παραπάνω.  

 Επιπλέον, στην ηλεκτρονική αίτηση-υπεύθυνη δήλωση του/της υποψηφίου/ας πρέπει να 

δηλώνονται επακριβώς η χρονική διάρκεια και το αντικείμενο της απαιτούμενης κατά 

περίπτωση εμπειρίας, καθώς και τα στοιχεία του εργοδότη, φυσικού προσώπου ή της 

επωνυμίας της επιχείρησης αν πρόκειται για νομικό πρόσωπο. 

Β. Για τους ελεύθερους επαγγελματίες: 

α)  Βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα, στην οποία να αναγράφεται η χρονική διάρκεια 

της ασφάλισης. 

β)  Μία τουλάχιστον σχετική σύμβαση ή δελτία παροχής υπηρεσιών, που να καλύπτουν 

ενδεικτικώς τη χρονική διάρκεια και το αντικείμενο της εν λόγω εμπειρίας. 

γ)  Βιογραφικό σημείωμα/υπεύθυνη δήλωση από το οποίο να προκύπτουν η χρονική διάρκεια, 

το αντικείμενο της εργασιακής εμπειρίας και τυχόν εμπειρία διοίκησης στον ιδιωτικό ή 

δημόσιο τομέα και σε θέσεις ευθύνης συμπεριλαμβανομένων των θέσεων διευθύνοντος 

συμβούλου, προέδρου, αντιπροέδρου ή μέλους διοικητικού συμβουλίου σε εταιρείες και 

οργανισμούς. 

Επιπλέον, στην ηλεκτρονική αίτηση-υπεύθυνη δήλωση του/της υποψηφίου/ας πρέπει να 

δηλώνεται επακριβώς η χρονική διάρκεια, το αντικείμενο της απαιτούμενης κατά περίπτωση 

εμπειρίας, καθώς και ότι πραγματοποιήθηκαν συγκεκριμένες εργασίες, μελέτες και έργα σχετικά 

με το αντικείμενο της απαιτούμενης κατά περίπτωση εμπειρίας. 

Γ. Για τους/τις πτυχιούχους της Νομικής που είναι δικηγόροι: 

Οι πτυχιούχοι της Νομικής που είναι δικηγόροι, προκειμένου να αποδείξουν την απαιτούμενη 

κατά περίπτωση εμπειρία, πρέπει: 

α)  να προσκομίσουν βεβαίωση από τον Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης-ΕΦΚΑ (Τομέας 

Νομικών), από την οποία να προκύπτει η χρονική διάρκεια ασφάλισης του/της υποψηφίου/ας 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



6 

ως δικηγόρου ή ενδεχομένως και ως ασκούμενου/ης (δεδομένου ότι η ασφάλιση των 

ασκουμένων είναι προαιρετική), 

β)  να προσκομίσουν βιογραφικό σημείωμα/υπεύθυνη δήλωση από το οποίο να προκύπτουν η 

χρονική διάρκεια, το αντικείμενο της εργασιακής εμπειρίας και τυχόν εμπειρία διοίκησης 

στον ιδιωτικό ή δημόσιο τομέα και σε θέσεις ευθύνης συμπεριλαμβανομένων των θέσεων 

διευθύνοντος συμβούλου, προέδρου, αντιπροέδρου ή μέλους διοικητικού συμβουλίου σε 

εταιρείες και οργανισμούς, 

γ)  να δηλώσουν στην ηλεκτρονική αίτηση-υπεύθυνη δήλωση επακριβώς τη χρονική διάρκεια 

και την παροχή υπηρεσιών σχετικών με το αντικείμενο της προς πλήρωση θέσης και 

δ)  να προσκομίσουν επιπλέον ένα από τα παρακάτω για την κάλυψη ενδεικτικώς της χρονικής 

διάρκειας και του είδους της εμπειρίας: 

- μία τουλάχιστον σχετική σύμβαση ή άλλο αποδεικτικό έγγραφο που να αποδεικνύει τη 

διάρκεια και τη συνάφεια, όπως για παράδειγμα καταστατικό νομικού προσώπου, βεβαίωση 

νομικού προσώπου, οργανόγραμμα νομικού/ων προσώπου/ων ή οποιοδήποτε άλλο επίσημο 

έγγραφο από το οποίο να προκύπτει η θέση, η συνάφεια και η εμπειρία,  

- δελτία παροχής υπηρεσιών 

- αντίγραφα συμβολαίων 

- αντίγραφα δικογράφων που έχουν κατατεθεί ενώπιον Δικαστηρίου 

- αντίγραφα δικαστικών αποφάσεων επί δικών στις οποίες παρέστη ο/η δικηγόρος 

- αντίγραφα υπομνημάτων ή αντίγραφα προσφυγών που έχουν κατατεθεί ενώπιον αρμοδίων 

διοικητικών ή άλλων αρχών. 

 Οι έμμισθοι δικηγόροι που δεν πραγματοποιούν παραστάσεις και δεν συντάσσουν συμβόλαια 

αρκεί να υποβάλουν αντίγραφο σύμβασης με τον φορέα παροχής υπηρεσιών ή άλλο επίσημο 

έγγραφο από το οποίο να προκύπτει η θέση, η συνάφεια και η εμπειρία. 

Σε περίπτωση παροχής δικηγορικών υπηρεσιών προς δικηγόρους ή δικηγορικές εταιρίες με 

καθεστώς αποκλειστικής απασχόλησης, υποβάλλεται αντίγραφο της κατά περίπτωση 

έγγραφης συμφωνίας ή οποιαδήποτε άλλη επίσημη βεβαίωση εργοδότη από το οποίο να 

προκύπτει η εμπειρία, η συνάφεια ή η θέση. 

 Οι πτυχιούχοι της Νομικής, προκειμένου να αποδείξουν ως εμπειρία την πρακτική άσκηση 

για την απόκτηση της άδειας δικηγόρου, πρέπει να προσκομίσουν βεβαίωση του οικείου 

δικηγορικού συλλόγου για το χρονικό διάστημα της άσκησης και να δηλώσουν στην 

ηλεκτρονική αίτηση-υπεύθυνη δήλωση την παροχή υπηρεσιών σχετικών με το αντικείμενο 

της απαιτούμενης κατά περίπτωση εμπειρίας. 

Εμπειρία που έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή 

Σε περίπτωση απασχόλησης στην αλλοδαπή, ισχύουν κατ’ αναλογία τα ισχύοντα στην ημεδαπή. 

Εάν η ασφάλιση για το συγκεκριμένο επάγγελμα ή τη συγκεκριμένη σχέση εργασίας δεν είναι 

υποχρεωτική βάσει νομοθεσίας του κράτους στο οποίο απασχολήθηκε ο/η υποψήφιος/α, αρκεί η 

προσκόμιση σχετικής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής του οικείου κράτους ή η απόδειξη εργασίας 

με οποιοδήποτε άλλο επίσημο έγγραφο, όπως βεβαίωση του εργοδότη. 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



7 

Εμπειρία σε υπηρεσίες δημοσίου χαρακτήρα της αλλοδαπής 

Εάν οι υποψήφιοι/ες έχουν απασχοληθεί σε υπηρεσίες δημόσιου χαρακτήρα της αλλοδαπής, 

δύνανται εναλλακτικά, αντί της βεβαίωσης του ασφαλιστικού φορέα, να προσκομίσουν βεβαίωση 

του αντίστοιχου δημόσιου φορέα, στην οποία να αναφέρεται η χρονική διάρκεια και το είδος της 

απασχόλησης. Από την εν λόγω βεβαίωση ή από άλλη σχετική βεβαίωση θα πρέπει να προκύπτει 

ο δημόσιος χαρακτήρας του φορέα.  

Στις περιπτώσεις εργαζομένων σε κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την αναγνώριση 

τυχόν προϋπηρεσίας εφαρμόζονται τα ισχύοντα περί δικαιώματος άσκησης επαγγέλματος στο 

κράτος-μέλος που παρασχέθηκε η εργασία. Για την αξιολόγηση αυτής απαιτείται η προσκόμιση 

σχετικής βεβαίωσης από το αρμόδιο κατά νόμο όργανο του κράτους-μέλους προέλευσης.  

Σε περίπτωση επίκλησης εμπειρίας σε άλλο κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης πριν τη λήψη 

της άδειας άσκησης επαγγέλματος, η εμπειρία λαμβάνεται υπόψη εφόσον στο κράτος-μέλος δεν 

απαιτείται σχετική άδεια, υπό την προϋπόθεση ότι προσκομίζεται σχετική βεβαίωση των 

αρμοδίων αρχών.  

Τα δικαιολογητικά του/της υποψηφίου/ας που επικαλείται εμπειρία που αποκτήθηκε στο 

εξωτερικό θα πρέπει να συνοδεύονται, εκτός από τα ευκρινή φωτοαντίγραφα, από αντίγραφα 

εγγράφων που έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο και από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική 

γλώσσα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Ενότητα 6. Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις. 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ  

(1) Δικαστική απόφαση 

Η εμπειρία αποδεικνύεται και με τυχόν υπάρχουσα δικαστική απόφαση, από την οποία να 

προκύπτει το αντικείμενο της παρασχεθείσης εργασίας και η χρονική διάρκεια της παροχής 

της. 

(2) Έρευνα ή συμμετοχή σε ερευνητικά κέντρα ή προγράμματα 

Η έρευνα ή η συμμετοχή σε ερευνητικά κέντρα ή προγράμματα λαμβάνεται υπόψη ως χρόνος 

εμπειρίας.  

Στην περίπτωση που ο/η συμμετέχων/ουσα σε έρευνα ή σε ερευνητικά κέντρα ή προγράμματα 

υποψήφιος/α είναι ασφαλισμένος/η, ισχύουν τα κατά περίπτωση αναφερόμενα ανωτέρω για 

την απόδειξη της εμπειρίας. 

Στην περίπτωση που ο/η υποψήφιος/α δεν είναι ασφαλισμένος/η, απαιτείται να προσκομίσει 

βεβαίωση του διοικητικού υπευθύνου (του Γραμματέα ή Προέδρου της Επιτροπής Ερευνών) 

ή/και του επιστημονικού υπευθύνου στην οποία θα αναφέρονται όλα τα παρακάτω στοιχεία:  

• ο τίτλος και η διάρκεια του ερευνητικού προγράμματος ή έργου, 

• το αντικείμενο της έρευνας και το αντικείμενο απασχόλησης του/της υποψηφίου/ας, 

• η χρονική διάρκεια απασχόλησης του/της υποψηφίου/ας, 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



8 

• η συμβατική σχέση με την οποία συνδεόταν ο/η υποψήφιος/α με τον φορέα. 

Είναι αυτονόητο ότι τα ανωτέρω ισχύουν εφόσον ο/η υποψήφιος/α κατά τη διάρκεια της 

συμμετοχής του/της κατείχε τον βασικό τίτλο σπουδών. 

Σημειώνεται ότι στην περίπτωση της απαιτούμενης εμπειρίας λαμβάνονται υπόψη και τα 

οριζόμενα στην Ενότητα 5. Τρόποι απόδειξης της εμπειρίας. 

(3) Διδακτική εμπειρία 

Οι υποψήφιοι/ες που επικαλούνται ως εμπειρία διδακτική απασχόληση στην τριτοβάθμια ή 

μεταδευτεροβάθμια εκπαίδευση στην ημεδαπή, πρέπει υποχρεωτικά να προσκομίσουν τα 

ακόλουθα:  

α) Βεβαίωση του εκπαιδευτικού ιδρύματος ή φορέα όπου παρασχέθηκε η εργασία, στην 

οποία να αναφέρονται οπωσδήποτε:  

• η σχέση εργασίας, 

• η ακριβής ιδιότητα με την οποία παρασχέθηκε το διδακτικό έργο, 

• το διδαχθέν μάθημα / τα διδαχθέντα μαθήματα, 

• η διάρκεια,  

• το είδος της διδακτικής απασχόλησης (πλήρης ή μερική), 

• τα συγκεκριμένα χρονικά διαστήματα αυτής (ώρες ανά εβδομάδα για x εβδομάδες 

ή μήνες και σύνολο ωρών διδασκαλίας) ή τον συνολικό αριθμό ημερών πλήρους 

απασχόλησης, 

• το πλήρες ωράριο εβδομαδιαίας διδακτικής απασχόλησης που ίσχυε κατά τον 

χρόνο που παρασχέθηκε το διδακτικό έργο, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Το πλήρες ωράριο εβδομαδιαίας διδακτικής απασχόλησης πρέπει να αναφέρεται στη 

βεβαίωση ακόμη και όταν προκύπτει με ανάλογη εφαρμογή διάταξης, κατ’ αντιστοιχία 

προς άλλη βαθμίδα εκπαίδευσης. 

β) Βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα, στην οποία να αναγράφεται η χρονική 

διάρκεια της ασφάλισης. 

Το χρονικό διάστημα που προκύπτει από τη βεβαίωση του εκπαιδευτικού ιδρύματος ή 

φορέα πρέπει να συμφωνεί με τη βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα. Σε 

περίπτωση που η διδακτική εμπειρία έχει αποκτηθεί σε δημόσιο εκπαιδευτικό ίδρυμα ή 

φορέα, το εν λόγω δικαιολογητικό δεν απαιτείται. Σε περίπτωση που η διδακτική εμπειρία 

έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή, οι υποψήφιοι/ες οφείλουν να προσκομίσουν τα αντίστοιχα 

δικαιολογητικά σε επίσημη μετάφραση. 

γ) Στην ηλεκτρονική αίτηση-υπεύθυνη δήλωση του/της υποψηφίου/ας πρέπει να δηλώνονται 

επακριβώς η χρονική διάρκεια και το είδος της εμπειρίας του, καθώς και τα στοιχεία του 

εργοδότη, φυσικού προσώπου ή της επωνυμίας της επιχείρησης αν πρόκειται για νομικό 

πρόσωπο. 

Σημειώνεται ότι στην περίπτωση της απαιτούμενης εμπειρίας λαμβάνονται υπόψη και τα 

οριζόμενα στην Ενότητα 5. Τρόποι απόδειξης της εμπειρίας. 

  

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



9 

(4) Στρατιωτική θητεία  

Ως χρόνος εμπειρίας αναγνωρίζεται και η απασχόληση που προκύπτει κατά τη διάρκεια της 

στρατιωτικής θητείας. Η βεβαίωση των αρμοδίων αρχών πρέπει να αναφέρει το είδος και τη 

χρονική διάρκεια της απασχόλησης. Στην περίπτωση αυτή, η σχετική ειδικότητα πρέπει να 

έχει αποκτηθεί πριν την κατάταξη του υποψηφίου, ενώ στην περίπτωση που η ειδικότητα 

αποκτάται κατά τη διάρκεια της θητείας, η σχετική εμπειρία αναγνωρίζεται από την απόκτησή 

της και μετά. 

(5) Προγράμματα STAGE  

Ως χρόνος εμπειρίας θεωρείται και η συμμετοχή στα προγράμματα απόκτησης εργασιακής 

εμπειρίας STAGE του Ο.Α.Ε.Δ. (νυν Δ.ΥΠ.Α.) (παρ. 8 άρθρο 24 N. 3200/2003). Η σχετική 

βεβαίωση εκδίδεται πλέον από τη ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (Δ.Υ.Π.Α- 

πρώην ΟΑΕΔ) – Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ / ΤΜΗΜΑ 

ΛΟΙΠΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ (Εθνικής Αντιστάσεως 8, Τ.Κ. 174 56 Άλιμος), από την οποία 

πρέπει να προκύπτει το είδος και η χρονική διάρκεια του προγράμματος. 

Επισημάνσεις σχετικά με τον υπολογισμό του χρόνου εμπειρίας και λοιπές διευκρινίσεις: 

• Ο χρόνος εμπειρίας που δηλώνει ο/η κάθε υποψήφιος/α πρέπει να συμφωνεί με τον χρόνο που 

προκύπτει από τη βεβαίωση του οικείου ασφαλιστικού φορέα. Χρόνος εμπειρίας που 

περιέχεται στην ηλεκτρονική αίτηση-υπεύθυνη δήλωση του/της υποψηφίου/ας και δεν 

καλύπτεται από ασφαλιστικές εισφορές και το αντίθετο δεν λαμβάνεται υπόψη και 

αφαιρείται. 

• Για ασφαλισμένους/ες στον Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.) (π.χ. τομέας 

Νομικών), όταν δεν προκύπτουν σαφώς από τα σχετικά πιστοποιητικά οι μήνες εμπειρίας, 

μετατρέπονται οι ημέρες του συνόλου των χρονικών διαστημάτων της εμπειρίας σε μήνες, 

διαιρώντας διά του 30, λαμβάνοντας το ακέραιο μέρος του αριθμού που προκύπτει. 

• Για τους μισθωτούς ασφαλισμένους στον Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), 

οι μήνες εμπειρίας υπολογίζονται αν διαιρεθεί το σύνολο των πραγματοποιηθεισών ημερών 

ασφάλισης δια του 25. 

• Τονίζεται ότι στην ηλεκτρονική αίτηση-υπεύθυνη δήλωση οι υποψήφιοι/ες οφείλουν να 

περιγράψουν αναλυτικά τα χρονικά διαστήματα απασχόλησής τους, τις θέσεις εργασίας ή/και 

τις υπηρεσιακές μονάδες, τον εργοδότη (επωνυμία επιχείρησης, είδος επιχείρησης) όπου 

απέκτησαν τη ζητούμενη σε κάθε περίπτωση εμπειρία, το αντικείμενο με το οποίο 

απασχολήθηκαν, καθώς και όλα εκείνα τα στοιχεία που κρίνονται αναγκαία και ικανά για την 

απόδειξη της κατά περίπτωση ζητούμενης εμπειρίας (συγκεκριμένες δράσεις, μελέτες, 

συμβάσεις, δελτία παροχής υπηρεσιών κλπ) και επιπλέον να υποβάλουν τα σχετικά 

παραστατικά. 

  

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



10 

Γ Ε Ν Ι Κ Ε Σ  Ε Π Ι Σ Η Μ Α Ν Σ Ε Ι Σ  

Α. Ως φορείς του Δημοσίου νοούνται: 

• οι Υπηρεσίες του Δημοσίου,  

• τα Ν.Π.Δ.Δ., 

• οι Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθμού, 

• τα Ν.Π.Ι.Δ. του δημόσιου τομέα της παρ. 1 του άρθρου 2 του Ν. 4765/2021, όπως ισχύει. 

 Ως εργασία που έχει διανυθεί στον Δημόσιο Τομέα θεωρείται επίσης:  

• η απασχόληση κατά τη διάρκεια της Στρατιωτικής Θητείας,  

• η συμμετοχή σε προγράμματα απόκτησης εργασιακής εμπειρίας (STAGE) του Ο.Α.Ε.Δ. 

(νυν Δ.Υ.Π.Α.), 

• η απασχόληση με Σύμβαση Έργου σε φορείς του Δημοσίου. 

Β. Στην περίπτωση που ο μεταπτυχιακός τίτλος συμπληρώνει ή ενσωματώνεται στον βασικό 

τίτλο (ενιαίος και αδιάσπαστος τίτλος σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου – integrated master), 

λογίζεται ως μεταπτυχιακός τίτλος εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 46 του 

Ν. 4485/2017 και του άρθρου 78 του Ν. 4957/2022. 

Γ. Η εμπειρία λογίζεται μετά την απόκτηση του βασικού τίτλου σπουδών. 

6 .  Τ ί τ λ ο ι ,  π ι σ τ ο π ο ι η τ ι κ ά  κ α ι  β ε β α ι ώ σ ε ι ς  

Τα απαιτούμενα από την προκήρυξη δικαιολογητικά γίνονται αποδεκτά ως εξής: 

 

α) Δημόσια έγγραφα της ημεδαπής που έχουν εκδοθεί από υπηρεσίες και φορείς του δημόσιου 

και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (π.χ. τίτλοι σπουδών, άδειες, πιστοποιητικά, βεβαιώσεις 

κλπ.), γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή μορφή. 

β) Ιδιωτικά έγγραφα της ημεδαπής γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή 

μορφή, χωρίς επικύρωση από δικηγόρο ή θεώρηση από υπηρεσίες και φορείς του δημοσίου 

και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (π.χ. πιστοποιητικά και βεβαιώσεις απόδειξης γνώσης 

Η/Υ, ιατρική γνωμάτευση, τιμολόγια, Α.Π.Υ.). 

γ) Έγγραφα της αλλοδαπής (τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις) γίνονται αποδεκτά εφόσον 

υποβάλλονται σε ευκρινή μορφή τα φωτοαντίγραφα των εγγράφων τα οποία έχουν εκδοθεί 

από αλλοδαπές αρχές και έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο, ή τα φωτοαντίγραφα ιδιωτικών 

εγγράφων τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. 

Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής που απαιτούνται από την προκήρυξη πρέπει 

να είναι επίσημα μεταφρασμένα στην ελληνική γλώσσα. Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται 

από αρμόδια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών (η οποία καταργήθηκε στις 31/8/2021 

σύμφωνα με την παρ.6 του άρθρου 478 του Ν. 4781/2021) ή την Πρεσβεία ή το Προξενείο της 

ξένης χώρας στην Ελλάδα ή από δικηγόρο.  

Σημειώνεται ότι από 1.9.2021, οι υποψήφιοι/ες μπορούν να αναζητούν και να επιλέγουν 

μεταφραστή μέσω της εφαρμογής «Πιστοποιημένοι Μεταφραστές» της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 

gov.gr στη διεύθυνση https://metafraseis.services.gov.gr. Συγκεκριμένα, η πρόσβαση στην 

https://metafraseis.services.gov.gr/
ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



11 

εφαρμογή γίνεται ακολουθώντας τα βήματα: www.gov.gr → Πολίτης και καθημερινότητα → 

Μεταφράσεις → Αναζήτηση πιστοποιημένου μεταφραστή → Είσοδος στην υπηρεσία. 

Ειδικώς οι τίτλοι γλωσσομάθειας στις γλώσσες αγγλική, γαλλική, γερμανική, ιταλική και ισπανική 

που αναφέρονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ γίνονται δεκτοί εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή μορφή, 

χωρίς να απαιτείται μετάφρασή τους. Οι τίτλοι αυτοί, όταν υποβάλλονται ηλεκτρονικά, γίνονται 

αποδεκτοί χωρίς επικύρωση.  

Σύμφωνα με τη νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας, προκειμένου περί τίτλων σπουδών 

με τους οποίους αποδεικνύεται η γνώση της ξένης γλώσσας (πλην των πέντε ανωτέρω), τίτλοι που 

προσκομίζονται σε απλά φωτοαντίγραφα γίνονται δεκτοί, υπό την προϋπόθεση ότι 

προσκομίζονται και επικυρωμένες μεταφράσεις αυτών, στις οποίες γίνεται μνεία ότι στους 

νόμιμους μεταφραστές είχαν προσκομισθεί τα πρωτότυπα ή επικυρωμένα αντίγραφα των τίτλων. 

7 .  Ο ι  υ π ο ψ ή φ ι ο ι / ε ς  π ρ έ π ε ι  μ έ σ α  σ ε  α π ο κ λ ε ι σ τ ι κ ή  π ρ ο θ ε σ μ ί α  

δ ε κ α π έ ν τ ε  ( 1 5 )  η μ ε ρ ώ ν  από την επομένη της τελευταίας δημοσίευσης της παρούσας 

στον ημερήσιο τύπο, και πιο συγκεκριμένα από την Τετάρτη 2 Απριλίου έως και την Τετάρτη 

16 Απριλίου 2025 ώρα 23:59, να υποβάλουν αποκλειστικά μέσω της ειδικής πλατφόρμας στον 

ιστότοπο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς https://hcmcproslipsis.gr/ τα κάτωθι:  

α. Ηλεκτρονική αίτηση-υποψηφιότητα που επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 Ν. 

1599/1986 (ΦΕΚ Α΄75/11.6.1986), όπως ισχύει, με πλήρη στοιχεία επικοινωνίας 

(διεύθυνση, τηλέφωνο, ηλεκτρονική διεύθυνση).  

β. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα στην ελληνική γλώσσα, με πρόσφατη φωτογραφία 

(διαβατηρίου ή ταυτότητας), που συντάσσεται με ευθύνη του/της υποψηφίου/ας και επέχει 

επίσης θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986, στο οποίο αναφέρονται 

μεταξύ άλλων αναλυτικά τα τυπικά–εκπαιδευτικά προσόντα, η πραγματική εργασιακή 

εμπειρία και η άσκηση καθηκόντων ευθύνης που έχει διανυθεί στον δημόσιο τομέα ή/και 

ιδιωτικό τομέα.  

Στο βιογραφικό σημείωμα μπορεί να αναφέρονται και τυχόν πρόσθετα προσόντα, πλέον 

των απαιτούμενων, τα οποία διαθέτουν οι υποψήφιοι/ες και τα οποία θα συνεκτιμηθούν 

από την Επιτροπή Επιλογής της παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 2324/1995, προκειμένου να 

αξιολογηθούν πληρέστερα κατά τη διαδικασία επιλογής. 

Τα στοιχεία που δεν είναι απαιτούμενα από την οικεία προκήρυξη αλλά οι υποψήφιοι/ες 

κρίνουν χρήσιμο να συνεκτιμηθούν κατά την αξιολόγηση της υποψηφιότητάς τους στο 

στάδιο της συνέντευξης, μπορούν να τα συμπεριλάβουν στο βιογραφικό τους σημείωμα 

και είτε να τα υποβάλουν ως απλά αντίγραφα κατά την συμπλήρωση της ηλεκτρονικής 

αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης είτε να είναι σε θέση να τα αποδείξουν εάν τους ζητηθεί. 

Ειδικά στις περιπτώσεις του συγγραφικού έργου (βιβλία, άρθρα, δημοσιευμένες 

εισηγήσεις σε συνέδρια ή ημερίδες κλπ.), θα πρέπει στο βιογραφικό σημείωμα να 

αναγράφονται τα αναγκαία στοιχεία εύρεσης της δημοσίευσης, π.χ. εκδοτικός οίκος ή 

https://hcmcproslipsis.gr/
ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



12 

επιστημονικό περιοδικό, τόμος/σελίδες και έτος δημοσίευσης. Συνιστάται στους/στις 

υποψηφίους/ες για τη διευκόλυνση του έργου της Επιτροπής Επιλογής και την ταχύτερη 

ολοκλήρωση της διαδικασίας να χρησιμοποιούν ως πρότυπο το Ευρωπαϊκό βιογραφικό 

(Europass). 

γ. Φωτοαντίγραφο των δύο όψεων του αστυνομικού δελτίου ταυτότητας ή της σχετικής 

προσωρινής βεβαίωσης της αρμόδιας αρχής ή των κρίσιμων σελίδων του διαβατηρίου 

(δηλ. αυτών όπου αναφέρονται ο αριθμός και τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου) ή των 

δύο όψεων της άδειας οδήγησης ή των κρίσιμων σελίδων του ατομικού βιβλιαρίου υγείας 

οποιουδήποτε ασφαλιστικού φορέα. Αν από αυτά δεν προκύπτει η ημερομηνία γεννήσεως, 

πρέπει να προσκομισθεί και πιστοποιητικό ή βεβαίωση γεννήσεως. 

δ. Ευκρινή φωτοαντίγραφα για τα απαραίτητα, κατά περίπτωση, από την προκήρυξη 

δικαιολογητικά, πιστοποιητικά ή τίτλους και λοιπά αποδεικτικά στοιχεία, από τα οποία να 

προκύπτουν τα αναγκαία γενικά και ειδικά προσόντα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

παρούσα προκήρυξη (στην Ενότητα 3 και στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ της παρούσας). Αν δεν 

υποβληθούν, ο/η υποψήφιος/α τίθεται εκτός διαδικασίας και η αίτησή του/της 

απορρίπτεται.  

ε. Στην περίπτωση που οι υποψήφιοι/ες είναι μόνιμοι υπάλληλοι, θα πρέπει να υποβάλουν 

πιστοποιητικό της υπηρεσίας τους από το οποίο να προκύπτουν τα έτη προϋπηρεσίας, ο 

βαθμός τους στην ιεραρχία, τυχόν ηθικές αμοιβές, καθώς και στοιχεία της πειθαρχικής 

τους κατάστασης. 

Η ηλεκτρονική αίτηση-υπεύθυνη δήλωση συμπληρώνεται σύμφωνα με τις οδηγίες που 

περιλαμβάνονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄: ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ - 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ της παρούσας. 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ:  

Η ευθύνη της σωστής συμπλήρωσης της ηλεκτρονικής αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης είναι 

αποκλειστικά του/της υποψηφίου/ας. Επειδή η επεξεργασία των αιτήσεων γίνεται 

μηχανογραφικά, οι υποψήφιοι/ες υποχρεούνται να συμπληρώσουν τα οικεία 

τετραγωνίδια/πεδία της ηλεκτρονικής αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης. Αν οι υποψήφιοι/ες δεν 

συμπληρώσουν τα τετραγωνίδια/πεδία αυτά ή αν συμπληρώσουν άλλα πεδία, πλην εκείνων που 

αναφέρονται στα συγκεκριμένα προσόντα, ή αν τα αναφέρουν σε άλλα σημεία της 

ηλεκτρονικής αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης, δεν λαμβάνονται υπόψη τα προσόντα, έστω και αν 

υποβληθούν τα σχετικά δικαιολογητικά. Το εμπρόθεσμο της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης και 

των δικαιολογητικών κρίνεται με βάση την ημερομηνία της ηλεκτρονικής υποβολής στην ειδική 

πλατφόρμα του ιστότοπου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς https://hcmcproslipsis.gr/ . 

https://hcmcproslipsis.gr/
ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



13 

Ο αριθμός πρωτοκόλλου της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης και η ημερομηνία ηλεκτρονικής 

υποβολής κοινοποιούνται στην ηλεκτρονική διεύθυνση (e-mail) που δήλωσε ο/η υποψήφιος/α. 

Παράλληλα, παρέχεται η δυνατότητα εκτύπωσης. 

Η αίτηση και το βιογραφικό σημείωμα επέχουν θέση υπεύθυνης δήλωσης του άρθρου 8 του Ν. 

1599/1986, όπως ισχύει, και η ανακρίβεια των δηλούμενων στοιχείων επισύρει τις προβλεπόμενες 

ποινικές και διοικητικές κυρώσεις.  

Κάθε υποψήφιος/α δικαιούται να υποβάλει μία μόνο αίτηση-υπεύθυνη δήλωση. 

Αντικατάσταση της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης ή διόρθωση ή υποβολή συμπληρωματικών 

δικαιολογητικών γίνεται μόνο μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των ηλεκτρονικών 

αιτήσεων. 

8 .  Γ ε ν ι κ έ ς  π α ρ α τ η ρ ή σ ε ι ς  

Α) Τονίζεται ότι τα οριζόμενα στην Ενότητα 2 του παρόντος πρέπει να συντρέχουν τόσο κατά 

την τελευταία ημέρα της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής όσο και κατά την 

ημερομηνία πρόσληψης.  

Β) Επισημαίνεται ότι, αν δεν προσκομισθούν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έως τη λήξη 

της προθεσμίας, ο/η υποψήφιος/α τίθεται εκτός διαδικασίας και η αίτησή του 

απορρίπτεται.  

Γ) Οι υποψήφιοι/ες, οι οποίοι διαθέτουν τα τυπικά προσόντα της Ενότητας 3, θα κληθούν σε 

προσωπική δομημένη συνέντευξη σε ημερομηνία και ώρα για την οποία θα λάβουν γνώση 

εγκαίρως. Κριτήρια αξιολόγησης του/της υποψηφίου/ας στην δομημένη συνέντευξη θα είναι 

το επίπεδο επιστημονικής εξειδίκευσης, η εργασιακή εμπειρία και η προσωπικότητα. 

Δ) Η πρόσληψη θα γίνει με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς. Ο/Η προσλαμβανόμενος/η συνάπτει σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

πενταετούς το πολύ διάρκειας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 2836/2000 

(ΦΕΚ Α΄168/24.7.2000). 

Ε) Αντίγραφο της παρούσης αποστέλλεται στο Υπουργείο Εσωτερικών (Βασ. Σοφίας 15) και 

αναρτάται στην ιστοσελίδα https://diavgeia.gov.gr . Περίληψη της Προκήρυξης-Πρόσκλησης 

δημοσιεύεται σε δύο τουλάχιστον ημερήσιες εφημερίδες της Αθήνας, από δύο φορές, σε 

φύλλα που απέχουν μεταξύ τους τουλάχιστον πέντε (5) ημερολογιακές ημέρες. Προς 

διευκόλυνση των ενδιαφερομένων, το κείμενο της Προκήρυξης-Πρόσκλησης διατίθεται σε 

ηλεκτρονική μορφή από την ιστοσελίδα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, http://www.hcmc.gr 

και αναρτάται στους πίνακες ανακοινώσεων της υπηρεσίας (Ιπποκράτους 3-5, Αθήνα). 

Περισσότερες πληροφορίες θα παρέχονται κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες (10.00 - 14.00) 

http://www.hcmc.gr/
ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



14 

από τη Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (τηλ. 210 33 77 

272, -291, -213 – e-mail: proslipsis@cmc.gov.gr ). 

ΣΤ). Για την Πολιτική Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 

Ν.Π.Δ.Δ. σχετικά με την διαδικασία επιλογής Γενικού Διευθυντή μπορείτε να ενημερωθείτε 

από την ιστοσελίδα της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς μέσω του συνδέσμου: 

https://hcmcproslipsis.gr/ . 

  

mailto:proslipsis@cmc.gov.gr
https://hcmcproslipsis.gr/
ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



15 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄: ΤΙΤΛΟΙ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ - ΤΡΟΠΟΣ ΑΠΟΔΕΙΞΗΣ 

Η γνώση ξένων γλωσσών αποδεικνύεται με τους εξής τρόπους: 

Στον παρακάτω πίνακα αποτυπώνονται τα πιστοποιητικά γλωσσομάθειας που γίνονται 

αποδεκτά, ανά επίπεδο γνώσης της κάθε ξένης γλώσσας κατά τα αναφερόμενα στο Κοινό 

Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Αναφοράς για τις γλώσσες (CEFR), άριστο Γ2 ή C2, πολύ καλό Γ1 ή C1, 

καλό B2 ή Β2 και φορέα έκδοσης αυτών. 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ ΓΛΩΣΣΟΜΑΘΕΙΑΣ 

ΞΕΝΗ ΓΛΩΣΣΑ 
ΕΠΙΠΕΔΟ C2 

(ΑΡΙΣΤΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ C1 

(ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΕΠΙΠΕΔΟ B2 

(ΚΑΛΗ ΓΝΩΣΗ) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

AIM Awards Level 3 

Certificate in ESOL 

International (C2) 

(Ενότητες: Listening, 

Reading, 

Writing, Speaking) 

AIM Awards Level 2 

Certificate in ESOL 

International (C1) 

(Ενότητες: Listening, 

Reading, Writing, Speaking) 

AIM Awards Level 1 

Certificate in ESOL 

International (B2) 

(Ενότητες: Listening, 

Reading, Writing, Speaking) 

AIM Qualifications Level 3 

Certificate in ESOL 

International (C2) (Anglia 

Mastery) (Ενότητες: 

Listening, Reading, Writing, 

Speaking) 

AIM Qualifications Level 2 

Certificate in ESOL 

International (C1) (Anglia 

Proficiency) (Ενότητες: 

Listening, Reading, Writing, 

Speaking) 

AIM Qualifications Level 1 

Certificate in ESOL 

International (B2) (Anglia 

Advanced) (Ενότητες: 

Listening, Reading, Writing, 

Speaking) 

Ascentis Level 3 Certificate 

in ESOL International (CEF 

C2) 

Ascentis Level 2 Certificate 

in ESOL International (CEF 

C1) 

Ascentis Level 1 Certificate 

in ESOL International (CEF 

B2) 

ADVANCED LEVEL 

CERTIFICATE IN 

ENGLISH (ALCE) του 

HELLENIC AMERICAN 

UNIVERSITY (Νashua, 

New Hampshire,USA) με 

συνολική βαθμολογία 74-

100 

ADVANCED LEVEL 

CERTIFICATE IN 

ENGLISH (ALCE) έως 

31/12/2021 ή ADVANCED 

LEVEL CERTIFICATE IN 

ENGLISH (ALCE) με 

συνολική βαθμολογία 55-73 

από 1/1/2022 του 

HELLENIC AMERICAN 

UNIVERSITY (Νashua, 

New Hampshire,USA) 

- 

- - 

Assessment Board for 

Language Examinations: 

Level B2 (ABLE B2) του 

Hellenic American 

University (Nashua, New 

Hampshire, USA) 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



16 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

BULATS English Language 

Test, βαθμολογία 90-100, 

του Πανεπιστημίου 

CAMBRIDGE ή του 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

(Για πιστοποιητικά που 

έχουν εκδοθεί έως και 

19/11/2019) 

BULATS English Language 

Test, βαθμολογία 75-89, του 

Πανεπιστημίου 

CAMBRIDGE ή του 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

(Για πιστοποιητικά που 

έχουν εκδοθεί έως και 

19/11/2019) 

BULATS English Language 

Test, βαθμολογία 60-74, του 

Πανεπιστημίου 

CAMBRIDGE ή του 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

(Για πιστοποιητικά που 

έχουν εκδοθεί έως και 

19/11/2019) 

- 

BUSINESS ENGLISH 

CERTIFICATE – HIGHER 

(BEC HIGHER) από το 

University of Cambridge 

Local Examinations 

Syndicate (UCLES) ή το 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

BUSINESS ENGLISH 

CERTIFICATE – 

VANTAGE (BEC 

VANTAGE) από το 

University of Cambridge 

Local Examinations 

Syndicate (UCLES) ή το 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

BUSINESS ENGLISH 

CERTIFICATE HIGHER 

του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 200-210 

BUSINESS ENGLISH 

CERTIFICATE HIGHER 

του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 180-199 

BUSINESS ENGLISH 

CERTIFICATE 

PRELIMINARY του 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 160-170 

- 

BUSINESS ENGLISH 

CERTIFICATE VANTAGE 

του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 180-190 

BUSINESS ENGLISH 

CERTIFICATE VANTAGE 

του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 160-179 

CERTIFICATE IN 

ADVANCED ENGLISH 

του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 200-210 

CERTIFICATE IN 

ADVANCED ENGLISH 

του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 180-199 

CERTIFICATE IN 

ADVANCED ENGLISH 

του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 160-179 

CERTIFICATE OF 

PROFICIENCY IN 

ENGLISH του 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 200-230 

CERTIFICATE OF 

PROFICIENCY IN 

ENGLISH του 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 180-199 

- 

CERTIFICATE OF 

PROFICIENCY IN 

ENGLISH του 

Πανεπιστημίου 

CAMBRIDGE ή του 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

CERTIFICATE IN 

ADVANCED ENGLISH 

του Πανεπιστημίου 

CAMBRIDGE ή του 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

FIRST CERTIFICATE IN 

ENGLISH του 

Πανεπιστημίου 

CAMBRIDGE ή του 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

ΑΓΓΛΙΚΑ - 

FIRST CERTIFICATE IN 

ENGLISH του 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 180-190 

FIRST CERTIFICATE IN 

ENGLISH του 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 160-179 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



17 

ISE IV INTEGRATED 

SKILLS IN ENGLISH 

LEVEL 3 CERTIFICATE 

IN ESOL 

INTERNATIONAL του 

TRINITY COLLEGE 

LONDON 

CERTIFICATE IN 

INTEGRATED SKILLS IN 

ENGLISH ISE III του 

TRINITY COLLEGE 

LONDON 

CERTIFICATE IN 

INTEGRATED SKILLS IN 

ENGLISH ISE II του 

TRINITY COLLEGE 

LONDON 

CITY & GUILDS LEVEL 3 

CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL 

(reading, writing and 

listening) -MASTERY- και 

CITY & GUILDS LEVEL 3 

CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL 

(Spoken) -MASTERY- 

(Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη 

της άριστης γνώσης) 

CITY & GUILDS LEVEL 2 

CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL 

(reading, writing and 

listening) - EXPERT- και 

CITY & GUILDS LEVEL 2 

CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL 

(Spoken) - EXPERT- 

(Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη 

της πολύ καλής γνώσης) 

CITY & GUILDS LEVEL 1 

CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL 

(reading, writing and 

listening) -

COMMUNICATOR- και 

CITY & GUILDS LEVEL 1 

CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL 

(Spoken) -

COMMUNICATOR- 

(Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη 

της καλής γνώσης) 

CITY & GUILDS 

CERTIFICATE IN 

INTERNATIONAL ESOL-

MASTERY και CITY & 

GUILDS CERTIFICATE IN 

INTERNATIONAL 

SPOKEN ESOL -

MASTERY- 

(Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη 

της άριστης γνώσης) 

CITY & GUILDS 

CERTIFICATE IN 

INTERNATIONAL ESOL - 

EXPERT- και CITY & 

GUILDS CERTIFICATE IN 

INTERNATIONAL 

SPOKEN ESOL - EXPERT 

- (Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη 

της πολύ καλής γνώσης) 

CITY & GUILDS 

CERTIFICATE IN 

INTERNATIONAL ESOL - 

COMMUNICATOR - και 

CITY & GUILDS 

CERTIFICATE IN 

INTERNATIONAL 

SPOKEN ESOL - 

COMMUNICATOR - 

(Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη 

της καλής γνώσης) 

ECPE- CERTIFICATE OF 

PROFICIENCY IN 

ENGLISH του 

Πανεπιστημίου MICHIGAN 

(ENGLISH LANGUAGE 

INSTITUTE ή Cambridge 

Michigan Language 

Assessments - CaMLA ή 

Michigan Language 

Assessment) 

- 

(ECCE)- CERTIFICATE 

OF COMPETENCY IN 

ENGLISH του 

Πανεπιστημίου MICHIGAN 

(ENGLISH LANGUAGE 

INSTITUTE ή Cambridge 

Michigan Language 

Assessments - CaMLA ή 

Michigan Language 

Assessment) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

EDI Level 3 Certificate in 

ESOL International JETSET 

Level 7 (CEF C2) 

EDI Level 2 Certificate in 

ESOL International JETSET 

Level 6 (CEF C1) 

EDI Level 1 Certificate in 

ESOL International JETSET 

Level 5 (CEF B2) 

ESB Level 3 Certificate in 

ESOL International All 

Modes (Council of Europe 

Level C2) 

ESB Level 2 Certificate in 

ESOL International All 

Modes (Council of Europe 

Level C1) 

ESB Level 1 Certificate in 

ESOL International All 

Modes (Council of Europe 

Level B2) 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



18 

INTERNATIONAL 

ENGLISH LANGUAGE 

TESTING SYSTEM 

(IELTS) από το University 

of Cambridge Local 

Examinations Syndicate 

(UCLES) ή το 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH – 

The British Council – IDP 

Education Australia IELTS 

Australia με βαθμολογία από 

8,5 και άνω 

INTERNATIONAL 

ENGLISH LANGUAGE 

TESTING SYSTEM 

(IELTS) από το University 

of Cambridge Local 

Examinations Syndicate 

(UCLES) ή το 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH – 

The British Council – IDP 

Education Australia IELTS 

Australia με βαθμολογία από 

7 έως 8 

INTERNATIONAL 

ENGLISH LANGUAGE 

TESTING SYSTEM 

(IELTS) από το University 

of Cambridge Local 

Examinations Syndicate 

(UCLES) ή το 

CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH – 

The British Council – IDP 

Education Australia IELTS 

Australia με βαθμολογία από 

5,5 έως 6,5 

GA Level 3 Certificate in 

ESOL International –CEFR: 

C2 

GA Level 2 Certificate in 

ESOL International – CEFR: 

C1 

GA Level 1 Certificate in 

ESOL International – CEFR: 

B2 

GA Level 3 Certificate in 

ESOL International (Classic 

C2) 

GA Level 2 Certificate in 

ESOL International (Classic 

C1) 

GA Level 1 Certificate in 

ESOL International (Classic 

B2) 

C2- LanguageCert Level 3 

Certificate in ESOL 

International (Listening, 

Reading, Writing) 

(MasteryC2) και C2- 

LanguageCert Level 3 

Certificate in ESOL 

International (Speaking) 

(Mastery C2) 

(Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη 

της άριστης γνώσης) 

C1- LanguageCert Level 2 

Certificate in ESOL 

International (Listening, 

Reading, Writing) (Expert 

C1) και C1 -LanguageCert 

Level 2 Certificate in ESOL 

International (Speaking) 

(Expert C1) 

(Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη 

της πολύ καλής γνώσης) 

B2- LanguageCert Level 1 

Certificate in ESOL 

International (Listening, 

Reading, Writing) 

(Communicator B2) και Β2 

- LanguageCert Level 1 

Certificate in ESOL 

International (Speaking) 

(Communicator B2) 

(Συνυποβάλλονται 

αθροιστικά για την απόδειξη 

της καλής γνώσης) 

LanguageCert Test of 

English (LTE) - 

LanguageCert Level 3 

Certificate in ESOL 

International 

(Listening, Reading) 

(LanguageCert Test of 

English C2) 

LanguageCert Test of 

English (LTE) - 

LanguageCert Level 2 

Certificate in ESOL 

International (Listening, 

Reading) (LanguageCert 

Test of English C1) 

LanguageCert Test of 

English (LTE) - 

LanguageCert Level 1 

Certificate in ESOL 

International (Listening, 

Reading) (LanguageCert 

Test of English B2) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

LONDON TESTS OF 

ENGLISH LEVEL 5 -

PROFICIENT 

COMMUNICATION- του 

EDEXCEL 

LONDON TESTS OF 

ENGLISH LEVEL 4 -

ADVANCED 

COMMUNICATION- του 

EDEXCEL 

LONDON TESTS OF 

ENGLISH LEVEL 3 - 

UPPER INTERMEDIATE 

COMMUNICATION- του 

EDEXCEL 

EDEXCEL LEVEL 3 

CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL (CEF 

C2) 

EDEXCEL LEVEL 2 

CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL (CEF 

C1) 

EDEXCEL LEVEL I 

CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL (CEF 

B2) 

LRN Level 3 Certificate in 

ESOL International (CEF 

C2) 

LRN Level 2 Certificate in 

ESOL International (CEF 

C1) 

LRN Level 1 Certificate in 

ESOL International (CEF 

B2) 

  

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



19 

 

- 

ΜΕΤ - MICHIGAN 

ENGLISH TEST (Ενότητες: 

Listening, Reading, 

Speaking) βαθμολογία από 

190 έως 240 του Michigan 

Language Assessment ή 

CAMBRIDGE MICHIGAN 

LANGUAGE 

ASSESSMENTS- CaMLA 

ΜΕΤ - MICHIGAN 

ENGLISH TEST (Ενότητες: 

Listening, Reading, 

Speaking) βαθμολογία από 

157 έως 189 του Michigan 

Language Assessment ή 

CAMBRIDGE MICHIGAN 

LANGUAGE 

ASSESSMENTS- CaMLA 

- 

ΜΕΤ- MICHIGAN 

ENGLISH TEST (Ενότητες: 

Listening, Reading ή 

Listening, Reading, 

Speaking, Writing) 

βαθμολογία από 64 έως 80 

του Michigan Language 

Assessment 

ΜΕΤ - MICHIGAN 

ENGLISH TEST (Ενότητες: 

Listening, Reading ή 

Listening, Reading, 

Speaking, Writing) 

βαθμολογία από 53 έως 63 

του Michigan Language 

Assessment 

- 

MICHIGAN ENGLISH 

LANGUAGE 

ASSESSMENT BATTERY 

(MELAB) βαθμολογία από 

91 έως 99 του 

CAMBRIDGE MICHIGAN 

LANGUAGE 

ASSESSMENTS (CaMLA) 

ή του MICHIGAN 

LANGUAGE 

ASSESSMENT 

MICHIGAN ENGLISH 

LANGUAGE 

ASSESSMENT BATTERY 

(MELAB) βαθμολογία από 

80 έως 90 του 

CAMBRIDGE MICHIGAN 

LANGUAGE 

ASSESSMENTS ή του 

MICHIGAN LANGUAGE 

ASSESSMENT 

Michigan State University – 

Certificate of English 

Language Proficiency (MSU 

– CELP): CEF C2 

- 

Michigan State University – 

Certificate of English 

Language Competency 

(MSU – CELC): CEF B2 

NOCN Level 3 Certificate in 

ESOL International (C2) 

NOCN Level 2 Certificate in 

ESOL International (C1) 

NOCN Level 1 Certificate in 

ESOL International (B2) 

NYLC –NEW YORK 

LANGUAGE CENTER 

CERTIFICATE Level C2 

NYLC –NEW YORK 

LANGUAGE CENTER 

CERTIFICATE Level C1 

NYLC –NEW YORK 

LANGUAGE CENTER 

CERTIFICATE Level B2 

OCNLR Level 3 Certificate 

in ESOL International 

(CEFR C2) 

OCNLR Level 2 Certificate 

in ESOL International 

(CEFR C1) 

OCNLR Level 1 Certificate 

in ESOL International 

(CEFR B2) 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

OCNW Certificate in ESOL 

International at Level 3 

(Common European 

Framework 

equivalent level C2) (μέχρι 

31/8/2009) 

OCNW Certificate in ESOL 

International at Level 2 

(Common European 

Framework equivalent level 

C1) (μέχρι 31/8/2009) 

OCNW Certificate in ESOL 

International at Level 1 

(Common European 

Framework equivalent level 

B2) (μέχρι 31/8/2009) 

Open College Network West 

Midlands Level 3 Certificate 

in ESOL International 

(CEFR C2) 

Open College Network West 

Midlands Level 2 Certificate 

in ESOL International 

(CEFR C1) 

Open College Network West 

Midlands Level 1 Certificate 

in ESOL International 

(CEFR B2) 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



20 

PEARSON EDI 

Level 3 Certificate in ESOL 

International (CEF C2) 

PEARSON EDI Level 2 

Certificate in ESOL 

International (CEF C1) 

PEARSON EDI Level 1 

Certificate in ESOL 

International (CEF B2) 

PEARSON LCCI LEVEL 3 

CERTIFICATE 

IN ESOL 

INTERNATIONAL (CEFR 

C2) 

PEARSON LCCI LEVEL 2 

CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL (CEFR 

C1) 

PEARSON LCCI LEVEL 1 

CERTIFICATE IN ESOL 

INTERNATIONAL (CEFR 

B2) 

PEARSON TEST OF 

ENGLISH GENERAL 

LEVEL 5 -PROFICIENT 

COMMUNICATION - του 

EDEXCEL 

PEARSON TEST OF 

ENGLISH GENERAL 

LEVEL 4 -ADVANCED 

COMMUNICATION - του 

EDEXCEL 

PEARSON TEST OF 

ENGLISH GENERAL 

LEVEL 3 UPPER- 

INTERMEDIATE 

COMMUNICATION - του 

EDEXCEL 

PEARSON EDEXCEL 

Level 3 Certificate in ESOL 

International (CEF C2) 

(ENGLISH International 

Certificate) 

PEARSON EDEXCEL 

LEVEL 2 CERTIFICATE 

IN ESOL 

INTERNATIONAL (CEF 

C1) (ENGLISH 

INTERNATIONAL 

CERTIFICATE) 

PEARSON EDEXCEL 

LEVEL I CERTIFICATE 

IN ESOL 

INTERNATIONAL (CEF 

B2) (ENGLISH 

INTERNATIONAL 

CERTIFICATE) 

PEARSON LCCI EFB 

LEVEL 4 (Ενότητες: 

Reading, Writing, Listening, 

Speaking, με βαθμό 

“Distinction” ή “Credit”) 

PEARSON LCCI EFB 

LEVEL 4 (Ενότητες: 

Reading, Writing, Listening, 

Speaking, σε περίπτωση που 

η μία εκ των ενοτήτων είναι 

με βαθμό “Pass”) 

PEARSON LCCI EFB 

LEVEL 3 (Ενότητες: 

Reading, Writing, Listening, 

Speaking, σε περίπτωση που 

η μία εκ των ενοτήτων είναι 

με βαθμό “Pass”) 

- 

PEARSON LCCI EFB 

LEVEL 3 (Ενότητες: 

Reading, Writing, Listening, 

Speaking, με βαθμό 

“Distinction” ή “Credit”) 

PEARSON LCCI EFB 

LEVEL 2 (Ενότητες: 

Reading, Writing, Listening, 

Speaking, με βαθμό 

“Distinction” ή “Credit”) 

- - 

PRELIMINARY ENGLISH 

TEST του CAMBRIDGE 

ASSESSMENT ENGLISH 

overall score 160-170 

ΤΕST OF ENGLISH FOR 

INTERNATIONAL 

COMMUNICATION 

(TOEIC) του 

EDUCATIONAL TESTING 

SERVICE/ CHAUNCEY, 

USA, βαθμολογία από 925 

έως 990 (από 1/12/2019) 

ΤΕST OF ENGLISH FOR 

INTERNATIONAL 

COMMUNICATION 

(TOEIC) του 

EDUCATIONAL TESTING 

SERVICE/ CHAUNCEY, 

USA, βαθμολογία από 785 

έως 900 και από 1/12/2019 

βαθμολογία από 785 έως 

920 

TEST OF ENGLISH FOR 

INTERNATIONAL 

COMMUNICATION 

(TOEIC) του 

EDUCATIONAL TESTING 

SERVICE/ CHAUNCEY, 

USA, βαθμολογία από 505 

έως 780 

ΑΓΓΛΙΚΑ 

Test of Interactive English, 

C2 Level (ACELS) 

Test of Interactive English, 

C1 Level (ACELS) 

Test of Interactive English, 

B2 Level (ACELS) 

Test of Interactive English, 

C2 Level (Gatehouse 

Awards) 

Test of Interactive English, 

C1 Level (Gatehouse A 

wards). 

Test of Interactive English, 

Β2 Level (Gatehouse 

Awards) 

- 
Test of Interactive English, 

C1 + Level (ACELS) 

Test of Interactive English, 

B2 + Level (ACELS) 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



21 

VTCT (ITEC) Level 3 

Certificate in ESOL 

International (C2) 

VTCT (ITEC) Level 2 

Certificate in ESOL 

International (C1) 

VTCT (ITEC) Level 1 

Certificate in ESOL 

International (B2) 

Κρατικό πιστοποιητικό 

γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου 

Β2 του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003 

ΓΑΛΛΙΚΑ 

D.A.L.F. – ΟPTION 

LETTRES ή DALF C2 

Γαλλικό Υπουργείο 

Παιδείας - CIEP 

DELF 2ND DEGRE 

(UNITES A5 ET A6) ή 

DALF C1 Γαλλικό 

Υπουργείο Παιδείας - CIEP 

DELF 1ER DEGRΕ 

(UNITES A1, A2, A3, A4) ή 

DELF B2 Γαλλικό 

Υπουργείο Παιδείας - CIEP 

DIPLOME DE LANGUE 

ET LITTERATURE 

FRANCAISES 

(SORBONNE II) [Μέχρι το 

1999 ο τίτλος του 

διπλώματος ήταν: 

DIPLOME D’ ETUDES 

FRANCAISES 

(SORBONNE II) Paris-

Sorbonne Universite] 

- - 

DIPLOME SUPERIEUR D’ 

ETUDES FRANCAISES 

(SORBONNE 3EME 

DEGRE) Paris-Sorbonne 

Universite 

CERTIFICAT PRATIQUE 

DE LANGUE FRANCAISE 

SORBONNE I ή (Paris-

Sorbonne C1) Paris-

Sorbonne Universite 

CERTIFICAT PRATIQUE 

DE LANGUE 

FRANCAISE-SORBONNE 

B2 Paris-Sorbonne 

Universite 

- 

DIPLOME D’ ETUDES 

SUPERIEURES (DES) 

(χορηγείτο μέχρι το1996) - 

Γαλλικό Ινστιτούτο Ελλάδος 

CERTIFICAT DE 

LANGUE FRANCAISE (το 

οποίο χορηγείτο μέχρι το 

1996) Γαλλικό Ινστιτούτο 

Ελλάδος. 

Δίπλωμα ALLIANCE 

FRANCAISE. 
- - 

Certificat de competences 

linguistiques του Institut 

Superieur des Langues 

Vivantes (ISLV), 

Departement de francais, του 

Πανεπιστημίου της Λιέγης – 

Επίπεδο C2 

Certificat de competences 

linguistiques του Institut 

Superieur des Langues 

Vivantes (ISLV), 

Departement de français, του 

Πανεπιστημίου της Λιέγης – 

Επίπεδο C1 

Certificat de competences 

linguistiques του Institut 

Superieur des Langues 

Vivantes (ISLV), 

Departement de français, του 

Πανεπιστημίου της Λιέγης – 

Επίπεδο Β2 

CERTIFICAT V.B.L.T. 

NIVEAU 

PROFESSIONNEL του 

Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICAT V.B.L.T. 

NIVEAU 

OPERATIONNEL του 

Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICAT V.B.L.T. 

NIVEAU SOCIAL του 

Πανεπιστημίου Γενεύης 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου 

Β2 του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



22 

Για τα πιστοποιητικά παλαιότερων ετών τα οποία δεν αναγράφονται, απαιτείται 

βεβαίωση, από τον οικείο φορέα (Γαλλικό Ινστιτούτο Αθηνών-Υπηρεσία Εξετάσεων), 

για το επίπεδο του πιστοποιητικού. 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 

Goethe-Zertifikat C2: 

Großes Deutsches 

Sprachdiplom (Ενότητες: 

Lesen, Hören, Schreiben, 

Sprechen) του Ινστιτούτου 

Goethe. 

GOETHE – ZERTIFIKAT 

C1 του Ινστιτούτου Goethe. 

GOETHE – ZERTIFIKAT 

B2 (Ενότητες: Lesen, Hören, 

Schreiben, Sprechen) του 

Ινστιτούτου Goethe. 

GROSSES DEUTSCHES 

SPRACHDIPLOM (GDS), 

του Πανεπιστημίου Ludwig-

Maximilian του Μονάχου 

και του Ινστιτούτου Goethe 

(μέχρι 31-12-2011) 

- 

ZERTIFIKAT DEUTSCH 

FUR DEN BERUF (ZDfB) 

του Ινστιτούτου Goethe 

KLEINES DEUTSCHES 

SPRACHDIPLOM (KDS), 

του Πανεπιστημίου Ludwig-

Maximilian του Μονάχου 

και του Ινστιτούτου Goethe 

(μέχρι 31-12-2011) 

- - 

ZENTRALE 

OBERSTUFENPRUFUNG 

(ZOP) του Ινστιτούτου 

Goethe (μέχρι 31-12-2011) 

ZENTRALE 

MITTELSTUFENPRUFUN

G (ZMP) (μέχρι 2007) του 

Ινστιτούτου Goethe. 

- 

ÖSTERREICHISCHES 

SPRACHDIPLOM (ÖSD) 

ZERTIFIKAT C2. 

(Ενότητες: Lesen, Hören, 

Schreiben, Sprechen) 

ÖSTERREICHISCHES 

SPRACHDIPLOM (ÖSD) 

C1 OBERSTUFE 

DEUTSCH (μέχρι 

31/12/2014) 

ÖSTERREICHISCHES 

SPRACHDIPLOM (ÖSD) 

B2 MITTELSTUFE 

DEUTSCH (μέχρι 

31/12/2014) 

- 

(Από 1/1/2015) 

ÖSTERREICHISCHES 

SPRACHDIPLOM (ÖSD) 

ZERTIFIKAT C1 

(Από 1/1/2015) 

ÖSTERREICHISCHES 

SPRACHDIPLOM (ÖSD) 

ZERTIFIKAT Β2 

- 

(Από 1/1/2018) 

ÖSTERREICHISCHES 

SPRACHDIPLOM (ÖSD) 

ZERTIFIKAT C1 

(ΕΝΟΤΗΤΑ 1: LESEN, 

HOREN, SCHREIBEN, 

ΕΝΟΤΗΤΑ 2: SPRECHEN) 

(Από 1/1/2018) 

ÖSTERREICHISCHES 

SPRACHDIPLOM (ÖSD) 

ZERTIFIKAT B2 

(ΕΝΟΤΗΤΑ 1: LESEN, 

HOREN, SCHREIBEN, 

ΕΝΟΤΗΤΑ 2: SPRECHEN) 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 

- 

PRUFUNG 

WIRTSCHAFTSDEUTSCH 

(PWD) του Ινστιτούτου 

Goethe 

- 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. 

PROFESSIONALES 

LEBEN του Πανεπιστημίου 

Γενεύης 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. 

SELBSTÄNDIGES LEBEN 

του Πανεπιστημίου Γενεύης 

ZERTIFIKAT V.B.L.T. 

SOZIALES LEBEN του 

Πανεπιστημίου Γενεύης 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



23 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου 

Β2 του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

ΙΤΑΛΙΚΑ 

CERTIFICATO DI 

CONOSCENZA DELLA 

LINGUA ITALIANA, 

LIVELLO 5 (CELI 5) του 

Πανεπιστημίου της 

Περούντζια 

CERTIFICAΤO DI 

CONOSCENZA DELLA 

LINGUA ITALIANA 

LIVELLO 4 (CELI 4) του 

Πανεπιστημίου της 

Περούντζια 

CERTIFICATO DI 

CONOSCENZA DELLA 

LINGUA ITALIANA 

LIVELLO 3 (CELI 3) του 

Πανεπιστημίου της 

Περούντζια 

DIPLOMA DI LINGUA E 

CULTURA ITALIANA 

(του Ιταλικού Μορφωτικού 

Ινστιτούτου Αθηνών) 

DIPLOMA DI LINGUA 

ITALIANA (του Ιταλικού 

Μορφωτικού Ινστιτούτου 

Αθήνας έως τον Ιούνιο 

2014) 

DIPLOMA DI LINGUA 

ITALIANA (Ιταλικό 

Μορφωτικό Ινστιτούτο 

Θεσσαλονίκης και Αθήνας) 

DIPLOMA DI 

TRADUTTORE ή 

DIPLOMA DEL CORSO 

SUPERIORE DI 

TRADUTTORE 

- - 

ΙΤΑΛΙΚΑ 

DIPLOMA SUPERIORE DI 

LINGUA E CULTURA 

ITALIANA 

DIPLOMA AVANZATO DI 

LINGUA ITALIANA 
- 

P.L.I.D.A. C2 ή P.L.I.D.A. 

D (έως το 2003) 

P.L.I.D.A. C1 ή P.L.I.D.A. 

C (έως το 2003) 

P.L.I.D.A. B2 ή P.L.I.D.A. 

Β (έως το 2003) 

CERTIFICATO V.B.L.T. 

LIVELLO 

PROFESSIONALE του 

Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICATO V.B.L.T. 

LIVELLO OPERATIVO 

του Πανεπιστημίου Γενεύης 

CERTIFICATO V.B.L.T. 

LIVELLO SOCIALLE του 

Πανεπιστημίου Γενεύης 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου 

Β2 του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

Για τα πιστοποιητικά παλαιοτέρων ετών που έχουν χορηγηθεί από το Ιταλικό 

Μορφωτικό Ινστιτούτο (Αθήνας και Θεσσαλονίκης) και δεν αναγράφονται, απαιτείται 

βεβαίωση, από τον οικείο φορέα (Ιταλικό Μορφωτικό Ινστιτούτο Αθηνών-Υπηρεσία 

Εξετάσεων), για το επίπεδο του πιστοποιητικού. 

ΙΣΠΑΝΙΚΑ 

DIPLOMA DELE 

SUPERIOR DE ESPANOL 

(DELE) (μέχρι το 2002) 

- 

DIPLOMA BASICO DE 

ESPANOL COMO 

LENGUA EXTRANJERA 

(DELE) (μέχρι το 2002) από 

το Ινστιτούτο Cervantes εξ 

ονόματος του Υπουργείου 

Παιδείας, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού της Ισπανίας 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



24 

DIPLOMA DE ESPANOL 

COMO LENGUA 

EXTRANJERA (NIVEL 

SUPERIOR) - (DELE) 

(μέχρι το 2008) 

- 

DIPLOMA DE ESPANOL 

COMO LENGUA 

EXTRANJERA (NIVEL 

INTERMEDIO) - (DELE) 

(μέχρι το 2008) από το 

Ινστιτούτο Cervantes εξ 

ονόματος του Υπουργείου 

Παιδείας, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού της Ισπανίας 

CERTIFICADO 

SUPERIOR E.O.I. 

(ESCUELAS OFICIALES 

DE IDIOMAS) από το 

Υπουργείο Παιδείας, 

Πολιτισμού και Αθλητισμού 

της Ισπανίας 

CERTIFICADO 

ELEMENTAL E.O.I. 

(ESCUELAS OFICIALES 

DE IDIOMAS) 

- 

DIPLOMA DE ESPANOL- 

NIVEL C2 (DELE) από το 

Ινστιτούτο Cervantes εξ 

ονόματος του Υπουργείου 

Παιδείας, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού της Ισπανίας 

DIPLOMA DE ESPANOL-

NIVEL C1 (DELE) από το 

Ινστιτούτο Cervantes εξ 

ονόματος του Υπουργείου 

Παιδείας, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού της Ισπανίας 

DIPLOMA DE ESPANOL-

NIVEL B2 (DELE) από το 

Ινστιτούτο Cervantes εξ 

ονόματος του Υπουργείου 

Παιδείας, Πολιτισμού και 

Αθλητισμού της Ισπανίας 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου 

Β2 του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003 

ΡΩΣΙΚΑ 

СЕРТИФИКАТ – 

РУССКИЙ ЯЗЫК КАК 

ИНОСТРАННЫЙ 

ЧЕТВЁРТЫЙ 

СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 

УРОВЕНЬ του Φιλολογικού 

Τμήματος του Κρατικού 

Πανεπιστημίου της Μόσχας 

«M.V. Lomonosov», με 

φορέα χορήγησης στην 

Ελλάδα το Ρωσικό 

Επιστημονικό και 

Πολιτιστικό Κέντρο της 

Πρεσβείας της Ρωσίας στην 

Ελλάδα (έως 31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ – 

РУССКИЙ ЯЗЫК КАК 

ИНОСТРАННЫЙ 

ТРЕТИЙ 

СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 

УРОВЕНЬ του Φιλολογικού 

Τμήματος του Κρατικού 

Πανεπιστημίου της Μόσχας 

«M.V. Lomonosov», με 

φορέα χορήγησης στην 

Ελλάδα το Ρωσικό 

Επιστημονικό και 

Πολιτιστικό Κέντρο της 

Πρεσβείας της Ρωσίας στην 

Ελλάδα (έως 31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ – 

РУССКИЙ ЯЗЫК КАК 

ИНОСТРАННЫЙ 

ВТОРОЙ 

СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 

УРОВЕНЬ του Φιλολογικού 

Τμήματος του Κρατικού 

Πανεπιστημίου της Μόσχας 

«M.V. Lomonosov», με 

φορέα χορήγησης στην 

Ελλάδα το Ρωσικό 

Επιστημονικό και 

Πολιτιστικό Κέντρο της 

Πρεσβείας της Ρωσίας στην 

Ελλάδα (έως 31/12/2014) 

СЕРТИФИКАТ О 

ПРОХОЖДЕНИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ТЕСТИРОВАНИЯ ПО 

РУССКОМУ ЯЗЫКУ των 

Ομοσπονδιακών κρατικών 

ιδρυμάτων ανώτατης 

εκπαίδευσης της Ρωσικής 

Ομοσπονδίας, «Κρατικού 

Ινστιτούτου της ρωσικής 

СЕРТИФИКАТ О 

ПРОХОЖДЕНИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ТЕСТИРОВАНИЯ ПО 

РУССКОМУ ЯЗЫКУ των 

Ομοσπονδιακών κρατικών 

ιδρυμάτων ανώτατης 

εκπαίδευσης της Ρωσικής 

Ομοσπονδίας, «Κρατικού 

Ινστιτούτου της ρωσικής 

СЕРТИФИКАТ О 

ПРОХОЖДЕНИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО 

ТЕСТИРОВАНИЯ ПО 

РУССКОМУ ЯЗЫКУ των 

Ομοσπονδιακών κρατικών 

ιδρυμάτων ανώτατης 

εκπαίδευσης της Ρωσικής 

Ομοσπονδίας, «Κρατικού 

Ινστιτούτου της ρωσικής 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



25 

γλώσσας Α.Σ.Πούσκιν», 

«Κρατικού Πανεπιστημίου 

της Μόσχας 

Μ.Β.Λομονόσοβ», 

«Ρωσικού Πανεπιστημίου 

της Φιλίας των Λαών», 

«Κρατικού Πανεπιστημίου 

της Αγίας Πετρούπολης», 

«Κρατικού Πανεπιστημίου 

της Τιουμέν» επιπέδου 

C2/ТРКИ-4 (ЧЕТВЕРТЫЙ 

СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 

УРОВЕНЬ) 

γλώσσας Α.Σ.Πούσκιν», 

«Κρατικού Πανεπιστημίου 

της Μόσχας 

Μ.Β.Λομονόσοβ», 

«Ρωσικού Πανεπιστημίου 

της Φιλίας των Λαών», 

«Κρατικού Πανεπιστημίου 

της Αγίας Πετρούπολης», 

«Κρατικού Πανεπιστημίου 

της Τιουμέν» επιπέδου 

C1/ТРКИ-3 (ТРЕТИЙ 

СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 

УРОВЕНЬ) 

γλώσσας Α.Σ.Πούσκιν», 

«Κρατικού Πανεπιστημίου 

της Μόσχας Μ.Β. 

Λομονόσοβ», «Ρωσικού 

Πανεπιστημίου της Φιλίας 

των Λαών», «Κρατικού 

Πανεπιστημίου της Αγίας 

Πετρούπολης», «Κρατικού 

Πανεπιστημίου της 

Τιουμέν» επιπέδου 

В2/ТРКИ-2 (ВТОРОЙ 

СЕРТИФИКАЦИОННЫЙ 

УРОВЕНЬ) 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК - 

ДИПЛОМ ПУШКИН 

(ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΟΥΣΚΙΝ 

ΑΘΗΝΩΝ) 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК – 

ПОСТПОРОГОВЬІЙ 

УРОВЕНЬ (ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΠΟΥΣΚΙΝ ΑΘΗΝΩΝ) 

PYCCKИЙ ЯЗЬІК – 

ПОРОГОВЫЙ УРОВЕНЬ 

(ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΠΟΥΣΚΙΝ 

ΑΘΗΝΩΝ) 

Κρατικό πιστοποιητικό 

γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου Γ1 

του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου 

Β2 του Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την 

παρ.19 του άρθρου 13 του 

Ν. 3149/2003. 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το 

Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 Ν. 

4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, 

ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΑΡΑΒΙΚΑ 

Certificate of the Arabic 

Language Proficient Level – 

C2 του Πανεπιστημίου «An-

Najah National University 

της Nablus» 

Certificate of the Arabic 

Language Advanced Level – 

C1 του Πανεπιστημίου «An-

Najah National University 

της Nablus» 

Certificate of the Arabic 

Language Experienced 

Level – B2 του 

Πανεπιστημίου «An-Najah 

National University της 

Nablus» 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το 

Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 Ν. 

4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, 

ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΑΛΒΑΝΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το 

Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 Ν. 

4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, 

ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το 

Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 Ν. 

4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, 

ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΡΟΥΜΑΝΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το 

Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 Ν. 

4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, 

ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



26 

ΣΕΡΒΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το 

Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 Ν. 

4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, 

ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

ΤΟΥΡΚΙΚΑ 

Πιστοποιητικό αντίστοιχου επιπέδου (C2, C1, B2) που εκδίδεται και χορηγείται από το 

Ίδρυμα Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (ΙMΧΑ) μετά από εξετάσεις (άρθρο 248 Ν. 

4610/2019) και με την προϋπόθεση ότι τα Πιστοποιητικά έχουν εκδοθεί μετά την 7-5-2019, 

ημερομηνία δημοσίευσης του ανωτέρω νόμου. 

Κρατικό πιστοποιητικό 

γλωσσομάθειας επιπέδου Γ2 του 

Ν. 2740/1999, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ.19 

του άρθρου 13 του Ν. 

3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου 

Γ1 του Ν. 2740/1999, 

όπως αντικαταστάθηκε με 

την παρ.19 του άρθρου 13 

του Ν. 3149/2003. 

Κρατικό Πιστοποιητικό 

Γλωσσομάθειας επιπέδου 

Β2 του Ν. 2740/1999, 

όπως αντικαταστάθηκε με 

την παρ.19 του άρθρου 

13 του Ν. 3149/2003. 

Η άριστη γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας διαπιστώνεται με το οικείο κατά περίπτωση 

γλώσσας: 

(i) Πτυχίο ή δίπλωμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Γαλλικής Γλώσσας και 

Φιλολογίας ή Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή 

Ιταλικής και Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Ρωσικής 

ή Τουρκικής ή Βουλγαρικής ή Ρουμανικής Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων 

Χωρών ή Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας και Σλαβικών Σπουδών εισαγωγική κατεύθυνση 

Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας ή Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών ή 

Ισπανικής Γλώσσας και Πολιτισμού ή Ξένων Γλωσσών, Μετάφρασης και Διερμηνείας ΑΕΙ της 

ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμος ή ισότιμος τίτλος σχολών της ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

αντίστοιχης ειδικότητας. 

(ii) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε 

αναγνωρισμένου ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής, συνοδευόμενο από 

σχετική βεβαίωση του ιδρύματος για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές, 

εφόσον αυτή διαφοροποιείται από την επίσημη γλώσσα της οικείας χώρας. 

(iii) Μεταπτυχιακό δίπλωμα στο πλαίσιο συνεργασίας εκπαιδευτικού ιδρύματος τριτοβάθμιας 

εκπαίδευσης της ημεδαπής με αναγνωρισμένο ομοταγές της αλλοδαπής ή με μεταπτυχιακό 

δίπλωμα της ημεδαπής, εφόσον η γλώσσα διδασκαλίας, των εξετάσεων, της συγγραφής και της 

παρουσίασης της μεταπτυχιακής εργασίας είναι άλλη πλην της ελληνικής κατά τα οριζόμενα στις 

οικείες διατάξεις, συνοδευόμενο από σχετική βεβαίωση του ιδρύματος για τη γλώσσα στην οποία 

πραγματοποιήθηκαν οι σπουδές. 

(iv) Επιπλέον, η άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας αποδεικνύεται εφόσον ο υποψήφιος 

διαθέτει εργασιακή εμπειρία τουλάχιστον τριών (3) ετών σε διεθνή ή ευρωπαϊκό οργανισμό, σε 

δημόσιο οργανισμό ή σε πολυεθνική εταιρεία, στα οποία η αγγλική χρησιμοποιείται ως βασική 

γλώσσα γραπτής και προφορικής επικοινωνίας. Η ως άνω εργασιακή εμπειρία αποδεικνύεται 

σύμφωνα με τις προβλέψεις της Ενότητας 5 της παρούσας. 

  

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



27 

Η πολύ καλή γνώση οποιασδήποτε ξένης γλώσσας αποδεικνύεται με: 

(i) Απολυτήριο τίτλο ή πτυχίο αναγνωρισμένου ξένου σχολείου δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 

της ημεδαπής κατά την παρ. 8 του άρθρου 35 του Ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως ισχύει, εφόσον τα 

μαθήματα διεξάγονται αποκλειστικά σε άλλη γλώσσα πλην της ελληνικής, συνοδευόμενο από 

σχετική βεβαίωση του σχολείου για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν τα μαθήματα. 

(ii) Απολυτήριο τίτλο ή πτυχίο σχολικής μονάδας της αλλοδαπής δευτεροβάθμιας ή 

μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ισότιμο των ελληνικών σχολείων Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης, εφόσον έχει αποκτηθεί μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 

αλλοδαπή, συνοδευόμενο από:  

α) βεβαίωση ισοτιμίας για το επίπεδο της εκπαιδευτικής βαθμίδας στην οποία ανήκει, 

που χορηγείται από τον ΟΕΕΚ ή ΕΟΠΠ ή ΕΟΠΠΕΠ ή από την αρμόδια Διεύθυνση του 

Υπουργείου Παιδείας έπειτα από την έκδοση της αντίστοιχης ατομικής διοικητικής πράξης 

ισοτιμίας ή/και  

β) βεβαίωση της σχολικής μονάδας για τη γλώσσα στην οποία πραγματοποιήθηκαν 

οι σπουδές, εφόσον αυτή διαφοροποιείται από την επίσημη γλώσσα της οικείας χώρας. 

Η άριστη (Γ2 ή C2), πολύ καλή (Γ1 ή C1) και καλή (Β2 ή Β2) γνώση οποιασδήποτε ξένης 

γλώσσας διαπιστώνεται με αντίστοιχου επιπέδου Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας του 

Ν. 2740/1999, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.19 του άρθρου 13 του Ν. 3149/2003. 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ:  

 Τίτλοι σπουδών γνώσης ξένης γλώσσας υπερκείμενου επιπέδου αποδεικνύουν και τη γνώση 

κατώτερου (ζητούμενου) επιπέδου της ξένης γλώσσας. 

 Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν αποδεικνύει την γνώση ξένης γλώσσας. 

Οι υποψήφιοι/ες κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να αποδείξουν τη γνώση της ξένης 

γλώσσας με έναν από τους οριζόμενους τρόπους απόδειξης αυτής που περιλαμβάνονται στο 

παρόν Παράρτημα. 

 Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις γλωσσομάθειας της αλλοδαπής πρέπει να είναι επίσημα 

μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα, όπως ορίζουν οι κείμενες διατάξεις. Από την 

υποχρέωση μετάφρασης εξαιρούνται τίτλοι γλωσσομάθειας στις γλώσσες αγγλική, γαλλική, 

γερμανική, ιταλική και ισπανική που πληρούν τους όρους του παρόντος και περιλαμβάνονται 

στο Παράρτημα Γλωσσομάθειας των προκηρύξεων του Α.Σ.Ε.Π. ή στα πάγια μέρη αυτών, 

απαιτείται όμως επικύρωση. Οι τίτλοι του προηγούμενου εδαφίου, όταν υποβάλλονται 

ηλεκτρονικά, γίνονται αποδεκτοί χωρίς επικύρωση. 

  

ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



28 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄: ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ-ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 

Για τη θέση Γενικού Διευθυντή της Προκήρυξης-Πρόσκλησης 627/24.3.2025 οι υποψήφιοι/ες 

πρέπει να συμπληρώσουν και να υποβάλουν αποκλειστικά με ηλεκτρονικό τρόπο μέσω του 

διαδικτυακού τόπου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ. αίτηση συμμετοχής-υπεύθυνη 

δήλωση. Για την ηλεκτρονική υποβολή των αιτήσεων συμμετοχής απαραίτητη προϋπόθεση είναι 

η εγγραφή στην ηλεκτρονική πλατφόρμα, στη διαδρομή: https://hcmcproslipsis.gr/ . Στην αρχική 

σελίδα της ηλεκτρονικής πλατφόρμας είναι διαθέσιμος ο «Οδηγός Αίτησης», στον οποίο 

παρέχονται αναλυτικές οδηγίες για τη συμπλήρωση της ηλεκτρονικής αίτησης-υπεύθυνης 

δήλωσης και της καταχώρισης των απαραίτητων στοιχείων και εγγράφων. 

 

Εγγραφή και σύνδεση στην ηλεκτρονική πλατφόρμα 

Οι υποψήφιοι/ες επιλέγουν «Σύνδεση» και στη συνέχεια συνδέονται στην εφαρμογή επιλέγοντας 

έναν από τους δύο παρακάτω τρόπους: 

 Είσοδος Χρήστη μέσω Γ.Γ.Π.Σ. (τα βασικά στοιχεία ταυτοποίησης συμπληρώνονται 

αυτόματα). 

ή 

 Εγγραφή Χρήστη μέσω φόρμας (τα στοιχεία ταυτοποίησης και επικοινωνίας συμπληρώνονται 

από τους υποψήφιους). 

Κατόπιν ολοκλήρωσης της εγγραφής, οι υποψήφιοι/ες θα χρειαστεί να πραγματοποιήσουν 

είσοδο με τα στοιχεία που μόλις υπέβαλαν.  

 

Υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης και δικαιολογητικών 

Για την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης και των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών οι υποψήφιοι/ες απαιτείται να προβούν στις παρακάτω ενέργειες: 

1. Να συμπληρώσουν τις απαραίτητες πληροφορίες και να επισυνάψουν τα σχετικά έγγραφα 

στις αντίστοιχες καρτέλες, συμβουλευόμενοι/ες πάντα την παρούσα Προκήρυξη-

Πρόσκληση και τον Οδηγό Αίτησης. 

Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά επισυνάπτονται σε μορφή pdf, jpg ή tif. 

2. Να δημιουργήσουν Νέα Αίτηση είτε από την επιλογή «Αίτηση» που μπορεί να βρεθεί 

στο τέλος της σελίδας «Προκήρυξη-Πρόσκληση» του μενού, είτε επιλέγοντας 

«Αιτήσεις» από το μενού της εφαρμογής. 

Ο/Η υποψήφιος/α πρέπει να συμπληρώσει με ακρίβεια και πληρότητα τα αντίστοιχα 

πεδία της ηλεκτρονικής αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης, τα προσόντα που διαθέτει 

(τριτοβάθμιες και μεταπτυχιακές σπουδές, γνώση ξένων γλωσσών, επαγγελματική 

εμπειρία, επιστημονικές δημοσιεύσεις κλπ). 

3. Η ηλεκτρονική υποβολή της αίτησης-υπεύθυνης δήλωσης ολοκληρώνεται επιλέγοντας 

«Έλεγχος και Οριστική υποβολή». Ο αριθμός πρωτοκόλλου της αίτησης, η 

ημερομηνία υποβολής και η ένδειξη κατάστασης «Υποβληθείσα» εμφανίζονται στην 

περιοχή του μενού «Οι Αιτήσεις μου». Ανάλογη ειδοποίηση αποστέλλεται και στη 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) που δήλωσαν οι υποψήφιοι/ες. 

https://hcmcproslipsis.gr/
ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ



29 

4. Εάν οι υποψήφιοι/ες επιθυμούν τη διόρθωση ή συμπλήρωση της ηλεκτρονικής αίτησης-

υπεύθυνης δήλωσης, η οποία βρίσκεται σε κατάσταση «Υποβληθείσα», πρέπει από τον 

κατάλογο των ηλεκτρονικών αιτήσεων να επιλέξουν «Αναίρεση Υποβολής» εντός των 

προθεσμιών που ορίζονται στην παρούσα Προκήρυξη-Πρόσκληση ή/και στα σχετικά με 

την προκήρυξη Δελτία Τύπου/Ανακοινώσεις. Στη συνέχεια, επιλέγουν «Επεξεργασία» για 

να προβούν στις απαραίτητες αλλαγές. 

 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ 

 Κατά τη συμπλήρωση της αίτησης συνιστάται η χρήση προσωπικού υπολογιστή ή συσκευής 

tablet. 

 Κρίνεται σκόπιμο οι υποψήφιοι/ες να μελετήσουν προσεκτικά την παρούσα Προκήρυξη-

Πρόσκληση και να συμβουλεύονται τον «Οδηγό Αίτησης» στην αρχική σελίδα της 

ηλεκτρονικής πλατφόρμας. Επίσης, για οποιοδήποτε πρόβλημα, μπορούν να αποστείλουν 

μήνυμα στην ηλεκτρονική διεύθυνση proslipsis@cmc.gov.gr.  

 Συνιστάται κατά τη συμπλήρωση της ηλεκτρονικής αίτησης να γίνεται αποθήκευση των 

δεδομένων κατά τακτά χρονικά διαστήματα και όχι πέραν των δέκα λεπτών. 

 Σε περίπτωση που μετά την οριστικοποίηση της αίτησης ο/η υποψήφιος/α δεν επιθυμεί πλέον 

να συμμετάσχει στη διαγωνιστική διαδικασία, πρέπει να επιλέξει «Αναίρεση Υποβολής» από 

την περιοχή του μενού «Αιτήσεις» και να αποστείλει υπεύθυνη δήλωση, θεωρημένη για το 

γνήσιο της υπογραφής ή μέσω gov, στην οποία να δηλώνει ότι επιβεβαιώνει την ακύρωση της 

συγκεκριμένης αίτησης για την παρούσα Προκήρυξη-Πρόσκληση είτε ηλεκτρονικά στο 

πρωτόκολλο της ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ info@cmc.gov.gr είτε στην 

ταχυδρομική διεύθυνση  

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ Ν.Π.Δ.Δ. 

Ιπποκράτους 3-5, 10679 Αθήνα 

 

 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ 

 

 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ 

mailto:proslipsis@cmc.gov.gr
mailto:info@cmc.gov.gr
ΑΔΑ: ΡΒ5ΕΟΡΡΠ-Υ3Ρ


		2025-03-24T14:21:42+0200
	Athens




